УИД 11RS0001-01-2023-016930-18 Дело №1-160/2024 (№1-1231/2023)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сыктывкар 12 января 2024 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе

председательствующего судьи Лекомцевой М.М., 

при секретаре судебного заседания Шаверневой Е.И., 

с участием: государственного обвинителя Журбенко Я.Е., 

представителя потерпевшего ... Н.Н., 

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Кайпака И.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём представления заведомо ложных сведений, совершённое в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

На основании приказа и.о. министра Министерства внутренних дел по Республике Коми №... л/с от ** ** ** с ФИО1 с ** ** ** расторгнут контракт, и она уволена со службы в отделе ... Министерства внутренних дел по Республике Коми (далее по тексту – ... МВД по Республике Коми) в звании ... по основанию, предусмотренному пунктом 2 части 1 статьи 82 (по достижении сотрудником предельного возраста пребывания на службе в органах внутренних дел) Федерального закона от ** ** ** № ... «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

В соответствии с Законом РФ от ** ** ** г. № ...«О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей» (далее по тексту - Закон), ФИО1 с ** ** ** назначена пенсия за выслугу ... лет в размере 85% денежного довольствия в сумме ... руб. ... коп. в месяц, с учетом районного коэффициента 1,2 (20%), утвержденного Постановлением Совета Министров СССР от ** ** ** № ... (с последующими изменениями и дополнениями), а также приложением к постановлению Правительства РФ от ** ** ** № ... по последнему месту службы по г. Сыктывкару Республики Коми, назначена пенсия в размере ... руб. ... коп.

С учетом срока обучения ФИО1 в высшем образовательном учреждении ... в период с ** ** ** по ** ** **, а также срока службы в органах внутренних дел в период с ** ** ** по ** ** **, расположенных в местностях, приравненных к району Крайнего Севера, срок календарной выслуги лет для сохранения районного коэффициента по последнему месту службы составил ... года ... месяца ... дней.

В соответствии с частью третьей статьи 48 Закона пенсионерам из числа лиц, указанных в статье 1 настоящего Закона, прослуживших в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях соответственно не менее 15 и 20 календарных лет, проживающим в местностях, где к денежному довольствию военнослужащих и сотрудников коэффициент не установлен или установлен в меньшем размере, чем по последнему месту службы этих лиц в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, пенсии, назначаемые в соответствии с Законом (включая надбавки к пенсиям, предусмотренные статьями 17 и 24 Закона, и увеличения, предусмотренные статьей 16 Закона), исчисляются с применением коэффициента, установленного к денежному довольствию военнослужащих и сотрудников по последнему месту службы указанных лиц в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, независимо от времени обращения за назначением пенсии.

Таким образом, в соответствии с абз. 2 ст. 48 Закона ФИО1 при выслуге лет в местности, приравненной к району Крайнего Севера свыше 20 лет, получила право на сохранение районного коэффициента 1,2 по г. Сыктывкар Республики Коми по последнему месту службы при проживании в местностях, где к денежному довольствию военнослужащих и сотрудников коэффициент не установлен или установлен в меньшем размере.

В соответствии со статьей 56 Закона выплата пенсий, осуществляется по месту жительства или месту пребывания пенсионеров в пределах территории Российской Федерации; в случае, если пенсионер изменил место жительства (место пребывания) в район, где к пенсии исчисляется коэффициент в большем размере, чем по последнему месту службы, то обязательным условием сохранения повышенного коэффициента является фактическое проживание в местности, где установлен коэффициент, превышающий тот, который был установлен при наличии календарной выслуги установленной законом продолжительности, по последнему месту службы.

** ** ** ФИО1 зарегистрировалась в квартире по адресу: ..., то есть расположенной в местности, отнесенной к районам Крайнего Севера, вследствие чего на основании Постановления Совета Министров СССР от ** ** ** № ... (c последующими изменениями и дополнениями), а также п. 4 раздела I приложения к постановлению Правительства РФ от ** ** ** № ... «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях» формально приобрела основание для последующего получения пенсии за выслугу лет с учётом районного коэффициента, составляющего для г. ... – ...

После назначения пенсии с коэффициентом ... по г. ..., в период времени с ** ** ** до ** ** **, у ФИО1, достоверно осведомленной о том, что районный коэффициент к пенсии за выслугу лет для лиц, проживающих на территории г. ..., в соответствии со ст. 48 Закона и с Постановлением Совета Министров СССР от ** ** ** № ... (с последующими изменениями и дополнениями), а также приложением к постановлению Правительства РФ от ** ** ** № ... «Размеры коэффициентов (районных, за военную службу (службу) в высокогорных районах, за военную службу (службу) в пустынных и без водных местностях) и процентных надбавок к денежному довольствию военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов», составляет ..., возник прямой преступный корыстный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении пенсии путём предоставления в ... МВД по Республике Коми заведомо ложных сведений о месте своего постоянного фактического проживания в районе, где коэффициент установлен в большем размере.

При этом, в уведомлении за исходящим №... от ** ** ** о назначении пенсии, а также в памятке в пенсионном удостоверении, с которыми ФИО1 ** ** ** была ознакомлена лично под роспись, указано об обязанности поставить в известность ... МВД по РК о перемене места жительства, как в Республике Коми, так и при переезде за пределы Республики Коми.

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, будучи зарегистрированной по адресу: ..., однако фактически там не проживающая и не имеющая намерений проживать там в дальнейшем, поскольку она постоянно проживала на территории г. Сыктывкара Республики Коми, ... и ..., ФИО1 ** ** **, находясь в ... МВД по Республике Коми по адресу: ..., заведомо зная о том, что районный коэффициент к пенсии за выслугу лет для лиц, проживающих на территории г. ... Республики Коми, в соответствии с вышеуказанными нормативными правовыми актами составляет 1,6, а не 1,2, как по последнему месту ее службы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обмана сотрудников ... МВД по Республике Коми и последующего хищения бюджетных денежных средств в виде разницы между размером пенсии с применением районного коэффициента 1,6 и пенсии с применением районного коэффициента 1,2, собственноручно заполнила заявление об осуществлении выплаты пенсии с районным коэффициентом по г. ..., в котором привела заведомо ложные сведения о месте своего фактического постоянного проживания, а именно: ..., которое было передано в ... МВД России по Республике Коми по адресу: ....

Должностные лица ... МВД по Республике Коми, будучи введёнными в заблуждение ФИО1, не подозревая о ее преступных намерениях и не зная о том, что фактически она по указанному в заявлении от ** ** ** адресу не проживает, приняли решение о назначении ФИО1 пенсии за выслугу лет с ** ** ** в сумме ... рублей ... копейки ежемесячно с учетом районного коэффициента 1,6, действующего на территории г. ... Республики Коми, и произведении единоразовой доплаты к пенсии за счет разницы между районным коэффициентом 1,6 по г. ... Республики Коми и районными коэффициентом 1,2 по г. Сыктывкару Республики Коми за период с ** ** ** по ** ** ** в размере ... рублей ... копейки, о чем она была проинформирована надлежащим образом - уведомлением за исходящим № ... от ** ** **, направленном почтовым отправлением на адрес: ..., и разъяснив в указанном уведомлении ФИО1 о том, что она обязана поставить в известность ... МВД по РК обо всех изменениях, влияющих на размер пенсии.

Таким образом, на основании заявления ФИО1 от ** ** **, содержащего заведомо ложные сведения о ее проживании в г. ..., в период времени с ** ** ** по ** ** ** последней незаконно выплачивалась пенсия с учётом применения районного коэффициента в размере 1,6 при ее фактическом проживании в г. ... с коэффициентом 1,2, а также в г. ... и ..., что привело к незаконной переплате данной социальной выплаты в размере разницы вышеуказанных коэффициентов на общую сумму 363 800 рублей 21 копейку путем перечисления указанной суммы с лицевого счета № ... предназначенного для выплат пенсий лицам, проходившим службу в органах внутренних дел Российской Федерации, ... имеющего казначейский счет № ..., единый казначейский счет № ..., открытый ..., расположенном по адресу: г. ... на расчетный счет № ..., открытый на имя ФИО1 в ... расположенном по адресу: .... В свою очередь ФИО1, незаконно завладев при вышеуказанных обстоятельствах денежными средствами в сумме 363 800 руб. 21 коп., похитила их и в последующем распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила федеральному бюджету в лице МВД России материальный ущерб в крупном размере. 

Подсудимая ФИО4 вину в совершении преступления признала, пояснила, что она согласна с вменённой суммой ущерба в размере 363 800 руб. 21 коп., возместила причинённый ущерб в полном объеме. Желает воспользоваться ст.51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой (т....), оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, подтвержденных ею в судебном заседании следует, что в ** ** ** году примерно с лета она стала проживать в г. ..., так как они с мужем продали квартиру в г. ... и периодически перевозили вещи в новую квартиру в г. ... по адресу: ... (квартиру приобрели в ** ** ** г.). Одновременно, на тот период, они жили в съемной квартире в г. ... по адресу: ..., снимали ее с ** ** ** по ** ** **. Также параллельно в ... они жили в съемной квартире, расположенной на ..., снимали ее с ** ** ** по середину ** ** **, и одновременно с этим они проживали в квартире в ..., расположенной по адресу: ... там проживали с конца ** ** ** по ... ** ** **. ** ** ** она направила запрос в ... МВД по РК, чтобы узнать нет ли у нее каких-то задолженностей. ** ** ** ей пришел ответ из данной организации с просьбой вернуть пенсионные выплаты прошлых лет в сумме 363 800 руб. 21 коп. за период ** ** ** по ** ** **. ** ** ** она направилась в банк и совершила выплату на данную сумму в адрес ... МВД по РК. Точные периоды времени, в которые она находилась в г. ... она не может сказать, так как не помнит. Она приезжала в г.... в ** ** ** году несколько раз, в ** ** ** году несколько раз и один раз в ** ** ** году. В общей сложности она была там по несколько дней в каждый свой приезд, месяцами там не жила, они перевозили туда свои вещи в новую квартиру по ул. ** ** **. Билеты на поезд в г. ... в официальной кассе она покупала только раз в ** ** ** году. В остальное время она подсаживалась на свободные места в поездах дальнего следования. Зарегистрировалась она в квартире в г. ..., так как у нее после продажи квартиры в г. ..., не было больше в собственности жилья, а зарегистрироваться где-то нужно было. В период времени с ** ** ** года по ** ** ** она очень много переезжала, жила в разных местах, находилась на пенсии, привязана к одному месту не была. Так, еще до выхода на пенсию, они с мужем продали свою квартиру по ..., после этого с конца ... ** ** ** года, она проживала в съемной квартире по ул. .... Жила там она полгода, находилась в г. .... Параллельно с этим они с мужем снимали квартиру в ..., ездили иногда туда, так как контролировали ремонт в квартире в .... На тот момент муж приобрел квартиру в ..., но там не было ремонта. После окончания ремонта они жили в этой квартире в .... После этого они приобрели квартиру по ул. ..., и также начали делать там ремонт. Она знала о том, что необходимо предупреждать пенсионный орган о смене места своего жительства. Первоначальное заявление о назначении пенсии она написала в ... МВД по РК по .... Заявление от ** ** **, в котором она указала о том, что зарегистрирована в г. ... и просит осуществлять выплату с коэффициентом по г. ... она написала ** ** ** в ходе личного приема в ... МВД по РК по адресу: ... сразу отдала его на регистрацию специалисту. ** ** ** она, находясь в ..., написала заявление о том, что сменила место регистрации в ... и отправила данное заявление по электронной почте в ... МВД по РК.

Виновность подсудимой ФИО1 подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей.

Представитель потерпевшего ... Н.Н. показал, что состоит в должности .... От сотрудников ... МВД по Республике Коми ему известно о том, что из-за того, что пенсионер МВД по Республике Коми ФИО1 предоставила в ... МВД по Республике Коми недостоверные сведения о том, что она постоянно проживает на территории г.... Республики Коми, а также не сообщила сведения о смене места жительства, в связи с чем ей незаконно был назначен районный коэффициент, применяемый к пенсионным выплатам в размере 1,6, вместо коэффициента 1,2. В настоящее время ущерб в размере 363 800 руб. 21 коп. ФИО1 возместила, просил освободить ФИО1 от уголовной ответственности за примирением или за деятельным раскаянием. 

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание с согласия стороны защиты были оглашены показания свидетелей Свидетель №2, ФИО2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, данные ими в ходе предварительного следствия.

Свидетель Свидетель №2 (т...) показал, что состоит в должности ... В системе МВД России право на государственное обеспечение, предусмотренное ст. 39 Конституции Российской Федерации, определяется в порядке, установленном в Федеральном законе от ** ** ** № ... ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» (далее Закон РФ № ...-ФЗ от ** ** ** г.), Законе Российской Федерации от ** ** ** № ... «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей», в принятых в соответствии с ними нормативных правовых актах Российской Федерации, а также в международных договорах, ратифицированных Российской Федерацией. В частности, пунктом 2 ч. 1 ст. 4 Закона РФ № ... от ** ** ** г. предусмотрено, что право на пенсию по государственному пенсионному обеспечению имеют военнослужащие, в том числе лица рядового и начальствующего состава органов внутренних дел (ст. 2 Закона РФ № ... от ** ** ** г.). Одним из видов назначаемых пенсий по государственному пенсионному обеспечению, является пенсия за выслугу лет (п. 1 ч. 1 ст. 5 Закона РФ № ...-ФЗ от ** ** ** г.) Согласно ч. 1 ст. 8 Закона РФ № ... от ** ** ** г., пенсия за выслугу лет, назначается в порядке, предусмотренном Законом Российской Федерации № ... от ** ** ** г. "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семей" (далее Закон РФ № ... от ** ** ** ** ** ** г.). Согласно статьи 56 Закона РФ № ... от ** ** ** г. выплата пенсий производится по месту жительства или месту пребывания пенсионеров в пределах территории Российской Федерации пенсионными органами федеральных органов исполнительной власти, через соответствующие учреждения (филиалы) Сберегательного банка Российской Федерации путем зачисления соответствующих сумм во вклады либо перевода соответствующих сумм через организации федеральной почтовой связи. Порядок выплаты пенсий определяется соглашениями, заключаемыми между соответствующими федеральными органами исполнительной власти и Сберегательным банком Российской Федерации. При переезде пенсионера на новое место жительства или место пребывания в пределах территории Российской Федерации выплата и доставка пенсии осуществляются по его новому месту жительства или месту пребывания в пределах территории Российской Федерации на основании пенсионного дела и документов о регистрации по месту жительства или месту пребывания, выданных в установленном порядке органами регистрационного учета, а при отсутствии у пенсионера регистрации по новому месту жительства или месту пребывания на территории Российской Федерации - на основании его пенсионного дела и личного заявления с указанием места жительства или места пребывания. Пенсионеры МВД России несут ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в заявлениях, представляемых ими в пенсионный орган для назначения и выплаты пенсии. В случае, если представление недостоверных сведений или несвоевременное представление сведений повлекло за собой перерасход средств на выплату пенсий, виновные лица возмещают государству причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Согласно части первой статьи 48 Закона пенсионерам, проживающим в местностях, где к денежному довольствию сотрудников органов внутренних дел в соответствии с законодательством Российской Федерации устанавливаются коэффициенты, на период проживания их в этих местностях пенсии, назначаемые в соответствии с настоящим Законом, исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности для военнослужащих и сотрудников Правительством Российской Федерации в соответствии с федеральными законами. Выплата пенсии с учетом районного коэффициента установлена законодателем в качестве государственной гарантии и компенсации по возмещению дополнительных материальных и физиологических затрат гражданам в связи с их проживанием в местностях с неблагоприятными природно-климатическими условиями. Таким образом, необходимым условием для применения к пенсии районного коэффициента является служба определенной продолжительности либо проживание в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, если право на получение районного коэффициента не сохраняется в соответствии с ч.2 ст.48 Закона. В отделе ... Министерства внутренних дел по Республике Коми (далее – ... МВД по Республике Коми) на пенсионном обслуживании состояла по ** ** ** включительно пенсионер МВД России ФИО1, ** ** ** г.р., уволенная из органов внутренних дел ** ** ** с должности – заместитель начальника отдела ... МВД по Республике Коми, по выслуге лет, дающей право на получение пенсии. ** ** ** на основании заявления ФИО1 ее пенсионное дело было направлено за исх.№... в ... МВД России по ..., в связи с проживанием по адресу: .... ... МВД по Республике Коми имеются сведения программного обеспечения, согласно которых: Выслуга лет ФИО1 в календарном исчислении составила ... года ... месяца ... дней, в льготном исчислении – ... года ... месяцев ... день. Пенсионным органом МВД по Республики Коми ФИО1 назначена и выплачивалась пенсия за выслугу лет в соответствии с Законом с ** ** ** (т.е. с даты, следующей за датой увольнения) пожизненно. На основании приказа и.о. министра Министерства внутренних дел по Республике Коми №... л/с от ** ** ** с ФИО1 с ** ** ** расторгнут контракт, и она уволена со службы в отделе ... Министерства внутренних дел по Республике Коми (далее по тексту – ... МВД по Республике Коми) в звании ..., по выслуге лет, дающей право на получение пенсии. В случае с ФИО1 ее выслуга лет составляла свыше ... лет, что давало ее основание на сохранение районного коэффициента в размере 1,2, т.е. по месту ее последней службы в г. .... Изначально в заявлении о назначении пенсии от ** ** ** ФИО1 указала адрес места проживания: ..., в связи с чем ей была назначена пенсия с коэффициентом по г. Сыктывкару – 1,2. В последствии ** ** ** от ФИО1 поступило заявление, в котором она указала, что проживает по адресу: ..., что она просит осуществлять выплату пенсии с районным коэффициентом по г. .... Также она предоставила копию паспорта с отметкой о регистрации в г. ... от ** ** **. Точно сказать о том, где именно ФИО1 писала заявление от ** ** ** с просьбой выплачивать пенсию с коэффициентом по г. ... - в нашем отделе или где-то еще в настоящее время установить уже не представляется возможным. Можно предположить, что так как использовался наш стандартный бланк заявления, который находится в приемной, а также тот факт что дата заявления и входящего штампа совпадает, заявление ФИО1 написала в ... МВД по РК и сразу передала сотрудникам, которые его зарегистрировали. После получения данного заявления, должностные лица ... МВД по Республике Коми, будучи введёнными в заблуждение ФИО1, не зная о том, что фактически она по указанному в заявлении от ** ** ** адресу не проживает, приняли решение о назначении ФИО1 пенсии за выслугу лет с ** ** ** в сумме ... рублей ... копейки ежемесячно с учетом районного коэффициента 1,6, действующего на территории г. ... Республики Коми, и произведении единоразовой доплаты к пенсии за счет разницы между районным коэффициентом 1,6 по г. ... Республики Коми и районными коэффициентом 1,2 по г. Сыктывкару Республики Коми за период с ** ** ** по ** ** ** в размере ... руб. ... коп., о чем она была проинформирована надлежащим образом - уведомлением за исходящим № ... от ** ** **, направленном почтовым отправлением на адрес: .... Согласно ст.56 Закона РФ от ** ** ** №... пенсионеры МВД несут ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в заявлениях, представляемых ими в пенсионный орган для назначения и выплаты пенсии. В случае если представление недостоверных сведений или несвоевременное представление сведений повлекло за собой перерасход средств на выплату пенсий, виновные лица возмещают государству причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. ФИО1 была неоднократно ознакомлена об обязанности известить ... МВД по Республике Коми об изменении места жительства: 1. В заявлении о назначении пенсии от ** ** **, которое она заполнила собственноручно и расписалась о том, что была уведомлена об этом. 2. в уведомлении №... от ** ** ** о назначении пенсии, которое ФИО1 ** ** ** получила лично в помещении ... вместе с пенсионным удостоверением, о чем расписалась лично. При этом, при выдаче данного уведомления, а также при получении пенсионного удостоверения инспектором ОПО обязательно озвучивались и разъяснялись права и обязанности пенсионера, в частности обязанность предупреждать о смене жительства. В настоящее время установить кто именно вручал ФИО1 данное уведомление, выдавал ей пенсионное удостоверение и разъяснял ей обязанности установить не возможно из-за давности произошедших событий. 3. В уведомлении за исходящим № ... от ** ** **, направленном почтовым отправлением на адрес: ..., о назначении пенсии с коэффициентом 1,6, где было разъяснено о том, что ФИО1 обязана поставить в известность ... МВД по РК обо всех изменениях, влияющих на размер пенсии. Вообще, учитывая должность, которую занимала ФИО1 до выхода на пенсию, разъяснять такие моменты не было необходимости, так как она и так это все знала, в свзяи со своей служебной деятельностью. ** ** ** на основании заявления ФИО1 ее пенсионное дело было направлено за исх.№... в ... МВД России по ..., в связи с проживанием по адресу: ..., т.е. поступили сведения о том, что ФИО1 не проживает в г. ..., в связи с чем с ** ** ** к ее пенсии районный коэффициент по г. ... не применялся, а был установлен в размере 1,2 в соответствии с сохраняющимся за ним коэффициентом по последнему месту работы в г. Сыктывкар. Так, если ФИО1 в г. ... фактически не проживала, то районный коэффициент, начисляемый к пенсии для лиц, проживающих в г. ... Республики Коми с ** ** **, она получала в нарушение требований законодательства Российской Федерации. Таким образом, коэффициент в размер 1,6 начислялся ФИО1 в период с ** ** ** по ** ** ** без наличия законных оснований, и должен был начисляться в размере 1,2. Всего за период с ** ** ** по ** ** ** ФИО1 было выплачено районного коэффициента по г. ... на общую сумму ... руб. При этом разница между суммами районного коэффициента по г. ... и по г. Сыктывкару за этот период составила 363 800,21 руб. На основании заявления ФИО1 пенсия выплачивалась ей на расчетный счет №..., открытый в Филиале ПАО ... №.... Пенсионные выплаты перечислялись на счет ФИО1 путем перечисления указанной суммы с лицевого счета №... МВД России (...), предназначенного для выплат пенсий лицам, проходившим службу в органах внутренних дел Российской Федерации, Межрегионального операционного управления Федерального казначейства, имеющего казначейский счет №..., единый казначейский счет №..., открытый ..., расположенном по адресу: .... Пенсия начисляется на счет пенсионера в период с 1 по 10 число месяца за текущий месяц. Согласно выписке фактически выплаченных банком сумм по получателю ФИО1, с ** ** ** по ** ** ** ФИО1 в федеральный бюджет был возмещен ущерб в сумме 363 800, 21 рублей, т.е. ущерб был ей возмещен в полном объеме.

Свидетель Свидетель №3 (т....) показал, что в ** ** ** году Свидетель №5 сообщил, что хочет проживать в г.... Республики Коми и предложил ему приобрести квартиру в указанном городе на двоих. Он согласился, так как собирался зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя в г.... Республики Коми. В итоге он и Свидетель №5 приобрели квартиру, расположенную по адресу: .... Он проживал в данной квартире примерно в первый год после ее покупки. Потом он познакомился с женщиной и стал жить у нее в г. .... Когда он проживал в квартире по ..., ... ФИО3 в данной квартире не проживала. В ** ** ** году ему позвонил Свидетель №5 и сказал, что он продал свою квартиру и, что его жене негде зарегистрироваться. Свидетель №5 спросил может ли ... зарегистрироваться в квартире по адресу: г. .... Он ответил согласием. Ему известно, что, когда он уже жил с женщиной, в квартиру по ... периодически приезжал Свидетель №5, так как он часто приезжал на охоту и рыбалку с собаками, с друзьями, они как раз и остановились в квартире по ... ли с ними ... ФИО3 ему не известно. Около 2 раз он видел ... ФИО3 в г. ..., не в самой квартире по ..., а просто на улице с мужем, может ошибаться. Надолго ли они приехали и где они на тот момент жили в ..., он не спрашивал. Примерно в ** ** ** году он уехал из ... на постоянное место жительство в г. .... 

Свидетель Свидетель №4 (т...) показала, что по адресу: ... она проживает с ** ** ** года. Когда она заехала в квартиру, то в соседней ... уже проживала молодая семья – девушка и мужчина. Взрослых, проживающих в данной квартире, она не видела. После предъявления фотографии Свидетель №5 сообщила, что видела данную женщину несколько раз, та контролировала проведение ремонта в ... ** ** ** году. 

Свидетель Свидетель №5 (т....) показал, что ФИО1 является его супругой. В период времени с ** ** ** года по ** ** ** ФИО1 проживала в разных городах, так как они постоянно передвигались, долго в одном месте не жили. Так, ФИО1 проживала в ..., в ... по адресу: ..., в какой период времени и сколько по длительности она проживала по данным адресам, он не помнит. В ... они также жили в данный период времени, снимали квартиру по ..., но точный адрес он уже не помнит. На тот момент своей квартиры в ... у них не было, так как они продали квартиру по .... В г. ... по адресу: г. ..., ФИО1 также периодически проживала, приезжала-уезжала, в какой период времени и сколько по длительности она проживала по данному адресу, он не помнит. Приезжали в г.... иногда вместе, бывало отдельно. Приобретали билеты официально в кассах. Супруга зарегистрировалась в г. ..., так как на тот момент ни у него, ни у супруги не было иного жилья, а жить без регистрации она не хотела, так как это нарушает закон.

Свидетель Свидетель №6 (т....) показал, что ФИО1 является его тещей. Где именно ФИО1 проживала в этот период времени с ** ** ** года по ** ** **, он не знает. В период после заключения брака (в ** ** ** года) на протяжении полугода он и ... (дочь ФИО1) снимали квартиру в .... В этот период времени к ним в гости приезжала ФИО1 и гостила у них по паре дней. После этого он и его жена переехали в ... в квартиру родителей супруги по ... где проживали до начала ** ** ** года. В ... он с супругой проживали с родителями супруги, так как это их квартира. ФИО1 часто находилась в этой квартире, проживала там время от времени. Ему не известно проживала ли ФИО1 в г. ... в период с ** ** ** года по ** ** **. Он знает, что ФИО1 и ее муж ездили в г.... и в г.... в этот период времени, однако сколько раз, когда, долго ли там находились, где жили, ему не известно.

Свидетель ФИО2 (т...) показал, что примерно с ** ** ** года он проживает по адресу: .... В кв.... проживает пожилая семейная пара. Он с момента начала проживания по указанному адресу регулярно видит указанных соседей, примерно 2 раза в месяц на лестничной площадке 6 этажа по указанному адресу. На предъявленной сотрудниками полиции фотографии он опознаёт мужчину, который проживает по адресу: .... В приложении к протоколу допроса свидетеля ФИО2 приложена фотография Свидетель №5

Виновность подсудимой ФИО1 также подтверждают письменные доказательства:

...

...

... 

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

Оценив представленные суду доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их совокупность достаточной как для разрешения данного дела, так и вывода о доказанности виновности подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления. Представленные сторонами доказательства суд признает допустимыми, поскольку они собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Причастность ФИО1 к совершению преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих доказательств. Показаниями представителя потерпевшего ... Н.Н., ... ... изложившего обстоятельства, при которых ему стало известно от сотрудников ... МВД по Республике Коми о том, что в результате представления ФИО1 недостоверных сведений о месте ее проживания последней был незаконно назначен районный коэффициент 1,6, применяемый к пенсионным выплатам, вместо коэффициента 1,2, всего ей необоснованно было выплачено 363 800 руб. 21 коп., вследствие чего федеральному бюджету был причинён материальный ущерб в указанном размере. Показаниями свидетеля Свидетель №2, являющегося заместителем начальника ... МВД по Республике Коми, пояснившего об обстоятельствах, при которых ФИО1 была начислена и выплачивалась пенсия с учётом ее стажа работы в органах внутренних дел с выплатой ей в том числе районного коэффициента, который она не имела права получать при переезде из г.... Республики Коми в иную местность, на территории которой указанный коэффициент отсутствует, а также пояснил о порядке, в соответствии с которым пенсионеру назначается и выплачивается пенсия с учётом его проживания в конкретных местностях, в которых в том числе выплачивается районных коэффициент к пенсии. Показаниями свидетеля Свидетель №3, который пояснил об обстоятельствах, при которых он и Свидетель №5 приобрели на двоих квартиру, расположенную по адресу: .... Показаниями свидетеля Свидетель №6, являющегося зятем подсудимой ФИО1, пояснившего об обстоятельствах, при которых он и её супруга в течение определённого периода времени проживали в квартире с родителями супруги, расположенной по адресу: ..., с..... Показаниями свидетеля ФИО2, который пояснил об обстоятельствах, при которых проживал по адресу: ..., регулярно с начала своего проживания в указанной квартире видел соседей из ..., а именно семейную пару, а также при которых по предъявленной ему сотрудниками полиции фотографии опознал мужчину, который проживает в ..., исходя из приложения к протоколу допроса указанного свидетеля, последний опознал Свидетель №5 Показаниями свидетеля Свидетель №5, который пояснил, что в период времени с ** ** ** года по ** ** ** ФИО1 проживала в разных городах, так как они постоянно передвигались, долго в одном месте не жили. Изложенными выше письменными материалами уголовного дела, в том числе следующими документами. ...

Причастность ФИО1 к совершению указанного преступления подтверждается установлением судом следующих фактических обстоятельств уголовного дела. Представлением ФИО1 в ... МВД по Республике Коми заведомо ложных сведений о месте своего постоянного фактического проживания на территории г.... Республики Коми, когда она не намеревалась проживать в указанном населённом пункте. Проживанием ФИО1 на территории ... в период выплаты ей пенсии с районным коэффициентом 1,6 для г.... Республики Коми. Нахождением ФИО1 на территории г.... Республики Коми на протяжении короткого промежутка времени, в течение которого она не имела права на получение пенсии с применением районного коэффициента, установленного для г.... Республики Коми. 

Выводы о проживании ФИО1 в период совершения преступления на территории ..., пребывание ФИО1 на территории г.... Республики Коми в течение короткого промежутка времени, суд основывает на основе анализа совокупности изложенных ранее доказательств – как показаний свидетелей, так и письменных материалов уголовного дела, которых носят объективный характер, в том числе банковскими выписками, подтверждающими как факты списания денежных средств с банковских карт, оформленных на имя ФИО1, при оплате товаров и услуг посредством терминалов, большинство которых расположено на территории ..., так и отсутствия фактов таких списаний на территории г.... Республики Коми либо на территориях иных населённых пунктов, для которых установлен районный коэффициент 1,6; сведениями из ПТК «...», которые подтверждают приобретение ФИО1 проездных билетов на ..., указывают на пребывание ФИО1 на территории г.... Республики Коми в течение одного дня в ** ** ** году. 

Анализ совокупности исследованных судом доказательств исключает возможность оговора себя в судебном заседании подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления. 

Судом не установлено оснований для оговора представителем потерпевшего ... Н.Н, свидетелями Свидетель №2, ФИО2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, подсудимой ФИО1 в совершении преступления, не названо таковых и стороной защиты. 

Судом установлено, что подсудимая ФИО1 в связи с прохождением службы в органах внутренних дел Российской Федерации получила право на получение пенсионных выплат. При этом имеющийся у ФИО1 стаж службы (выслуга лет) в органах внутренних дел позволял ей получать пенсионные выплаты с районным коэффициентом 1,2, предусмотренным в районах, приравненных к району Крайнего севера равно как и применение иного повышающего коэффициента 1,6, предусмотренным для районов Крайнего Севера, в том числе г.... Республики Коми. Однако ФИО1, имея умысел на хищение бюджетных денежных средств при получении пенсии – иной социальной выплаты путём обмана, представила в орган пенсионного обеспечения МВД России по Республике Коми заведомо ложные сведения о месте своего постоянного фактического проживания, в связи с чем за период времени с ** ** ** по ** ** ** переплата пенсии ФИО1 с учётом районного коэффициента 1,6 по г.... Республике Коми, вместо коэффициента 1,2 составила 363 800 руб. 21 коп., указанная сумма денежных средств была излишне выплачена на банковский счёт ФИО1, которой она впоследствии распорядилась по своему усмотрению, тем самым умышленно, из корыстных побуждений похитила денежные средства в указанном размере, причинив федеральному бюджету в лице МВД России материальный ущерб в крупном размере.

Суд считает доказанным использованием подсудимой ФИО1 обмана как способа совершения мошенничества при получении выплат, поскольку ФИО1 представила в ... МВД по Республике Коми – орган, уполномоченный принимать решения о производстве пенсионных выплат, заведомо ложные сведения об избрании ею местом проживания территорию г.... Республики Коми, где она якобы намеревалась проживать, при этом она осознавала, что непредставление такого рода заявлений и документов приведёт к утрате права получения пенсионных выплат в повышенном (с учётом коэффициента 1,6) размере на всём протяжении производства выплат в период времени с ** ** ** по ** ** **.

При определении размера материального ущерба, причинённого ФИО1 федеральному бюджету в лице МВД России в результате совершения преступления, суд учитывает суммы похищенных ФИО1 денежных средств, которые были ею получены в результате необоснованной выплаты ей в период времени с ** ** ** по ** ** ** к пенсии районного коэффициента 1,6 по г.... Республики Коми, вместо коэффициента 1,2 на банковский счёт, открытый на имя ФИО1 

Суд также считает доказанным наличие у ФИО1 корыстного преступного умысла при совершении указанных действий, поскольку она действовала в целях личного обогащения, не имея права на получение пенсии с коэффициентом в 1,6 при условии ее проживания в указанный период времени на территории ..., то есть подсудимая совершила хищение чужого имущества при получении иных социальных выплат.

Нашёл своё подтверждение квалифицирующий признак преступления – его совершение в крупном размере с учётом хищения ФИО1 денежных средств в сумме, превышающей 250 000 рублей.

Находя вину ФИО1 в совершении преступления доказанной, суд квалифицирует ее действия по ч.3 ст.159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём представления заведомо ложных сведений, совершённое в крупном размере. 

С учётом адекватного поведения подсудимой ФИО1 как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, данных о ее личности, ..., суд признаёт ФИО1 вменяемой по отношению к совершённому ею преступлению, и она подлежит уголовной ответственности за совершённое ею преступление. 

При назначении ФИО1 наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 и 61 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1, наличие смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, отсутствие отягчающих ее наказание обстоятельств, цели наказания, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признаёт: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления; признание вины; раскаяние в содеянном; ...

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО1 ..., по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судима, совершила умышленное преступление против собственности, отнесённое в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ к категории тяжких. 

Учитывая конкретные обстоятельства совершённого преступления, характер и степень его общественной опасности, наличие смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, отсутствие отягчающих ее наказание обстоятельств, личность виновной, ранее не судимой, впервые совершившей преступление, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО1, предупреждение совершения ею новых преступлений и восстановление социальной справедливости возможно при назначении ей наказания в виде штрафа. 

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ размер штрафа, назначаемого Свидетель №5, определяется судом с учётом тяжести совершённого преступления и имущественного положения подсудимой – ...

Несмотря на наличие смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ и назначения подсудимой наказания ниже низшего предела, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время или после совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления.

Принимая во внимание, что Свидетель №5 назначено наказание мягче, чем лишение свободы, учитывая наличие совокупности смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, отсутствие отягчающих ее наказание обстоятельств, конкретные фактические обстоятельства совершённого преступления, признание ею вины и ее раскаяние в содеянном, добровольное возмещение подсудимой имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, суд, учитывая принципы справедливости и гуманизма, приходит к выводу, что имеются достаточные основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, что позволит обеспечить индивидуализацию уголовной ответственности ФИО1 за совершённое преступление, и в полной мере реализовать закреплённые в ст.ст.6 и 7 УК РФ принципы справедливости и гуманизма.

Учитывая изложенное, суд полагает возможным применить положения ч.6 ст.15 УК РФ, изменить категорию преступления на менее тяжкую и отнести совершённое ФИО1 преступление, предусмотренное ч.3 ст.159.2 УК РФ, к категории преступлений средней тяжести.

При этом с учетом положений п.10 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ** ** ** №... «О практике применения судами положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации», устанавливающего, что решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных ст.76 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания, суд, с учетом вышеуказанных обстоятельств, находит возможным ходатайство представителя потерпевшего удовлетворить и на основании ст.76 УК РФ освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания в связи с примирением с потерпевшим, поскольку она впервые, с учетом изменения категории преступления, совершила преступление средней тяжести, в содеянном раскаивается, перечислила потерпевшей стороне в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 363 800 руб. 21 коп., тем самым полностью загладила причиненный потерпевшей стороне вред, МВД по Республике Коми претензий к подсудимой не имеет, между сторонами достигнуто примирение. 

При таких обстоятельствах, ФИО1 подлежит освобождению от отбывания наказания за преступление, предусмотренное ч.3 ст.159.2 УК РФ, на основании ст.76 УК РФ в связи с примирением с потерпевшим.

С учетом изложенного, ходатайство стороны защиты об освобождении ФИО1 от отбывания наказания в связи с деятельным раскаянием подлежит оставлению без удовлетворения. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей. 

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершённого ФИО1 преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

Освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания на основании ст.76 УК РФ в связи с примирением с потерпевшим.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 на апелляционный период оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

... 

...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми через Сыктывкарский городской суд Республики Коми в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий Лекомцева М.М.